Momentele au fost, de asemenea, descrise pe larg în presa locală a vremii, cu

accent, firește, pe ceea ce s-a petrecut în prima seară. Există și o serie de

fotografii ce surprind intensitatea acestui episod istoric, însă niciuna din 19

13 Circulară dată de CNR Mehadia la 23 nov./6 dec. 1918, în 1918 la români, X, p. 364.
14 Unirea, Blaj, XXVIII, nr. 33-34, 25 decembrie 1918, p. 1.
15 Rustoiu et alii 2016, p. 51-54.

3, p.

2-4 (articolul „Intrarea trupelor române în Alba Iulia”). O bună parte din text este reluat

și în ziarul Unirea, Blaj, XXVIII, 33-34, 25 decembrie 1918, p. 1-2 și nr. 35-36, p. 2.

Alte ziare dau știri scurte despre acest eveniment; de exemplu, Libertatea, an XV, nr. 7,

13/26 decembrie 1918, se mulțumește să spună că „Înălțătoare a fost intrarea

dorobanților în cetatea de veșnică lumină a lui Mihai Viteazul, în Alba Iulia”.